
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 14 del 26/03/2015 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA "LA CARTA DEGLI ETRUSCHI".-   

 
L’anno   duemilaquindici il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 12:00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor PEZZOLA Giovan Franco  - SINDACO 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

PEZZOLA Giovan Franco  SINDACO s  

CESARINI Dino  VICE SINDACO  s  

BARBINI Giorgio  ASSESSORE   s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli  incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

 in forza del mandato attribuito dal Consiglio d’Europa all’Istituto Europeo degli Itinerari 

Culturali per il sostegno e l’assistenza alle iniziative legate a processi di sviluppo locale 

attraverso il turismo culturale, l’Itinerario Culturale “La Rotta dei Fenici” (proposta dal 

Ministero del Turismo italiano nel 1994) è stato accettato dall’Istituto Itinerari Culturali del 

Consiglio d'Europa come progetto pilota di turismo culturale europeo il 14 dicembre 2003, che 

il Consiglio d’Europa lo ha incorporato nel programma “Itinerari Culturali” nel 2003, 

riconosciuto come Itinerario Culturale il 27 gennaio 2007 ed abilitato come Rete di itinerari il 

15 maggio 2009, confermando tale certificazione il 27 maggio 2013;  

l’Itinerario Culturale del Consiglio d’Europa “La Rotta dei Fenici” ha suscitato l’interesse della 

rete UNESCO/UNITWIN “Cultura, Turismo, Sviluppo” in occasione della riunione svoltasi a 

Rimini dal 20 al 23 settembre 2007, nel corso della quale sono stati stabiliti gli obiettivi, le 

competenze ed il piano d’azione della rete UNESCO/UNITWIN “Cultura, Turismo, Sviluppo” 

rispetto alle rotte ed agli itinerari culturali; 

CONSIDERATO che: 

 

 la Rotta dei Fenici, notando attraverso il patrimonio storico e culturale quanta importanza e 

forza avessero in tutti i territori del Mediterraneo le antiche civiltà etrusca, fenicio-punica, 

greca e romana, ha voluto promuovere la costituzione di una Confederazione Internazionale 

che opera in collaborazione con i governi nazionali, istituzioni internazionali, le imprese, le 

comunità ed i territori, indipendentemente dalla identità nazionali attuali; 

 i rapporti economici, sociali e culturali tra le civiltà fenicio-punica ed etrusca, scientificamente 

dimostrati con numerosi esempi di integrazione, cooperazione, comunanza, come nel caso di 

Pyrgi e di altri luoghi, consentono di guardare a tali civiltà in contesti comuni; 

 le recenti esperienze nel campo della promozione turistica del territorio ed il bisogno crescente 

di professionalità consentono di operare in modo integrato e sistemico fra i settori della cultura, 

del turismo e dello sviluppo locale alle diverse scale territoriali in un’ottica di sostenibilità; 

 altri territori e soggetti, attivi nella valorizzazione dei beni culturali, storici, paesaggistici ed 

ambientali, possono considerarsi meritevoli di aderire alla Rotta dei Fenici e quindi di diventare 

firmatari di questa Carta e della Rete sul Patrimonio Etrusco nel Mediterraneo; 

 una tale rete sarà responsabile dello sviluppo dei rapporti di cooperazione tra i territori che, a 

tale scopo, costituiscono un ufficio di coordinamento, quale sede de facto del coordinamento 

della Rete dei Etruschi – Etruschi all’interno della Rotta dei Fenici; 

VISTA “La Carta degli Etruschi - Protocollo d’intenti”,  allegata al presente atto, quale parte 

integrante e sostanziale, con cui si stabilisce di dar luogo ad una rete dei Musei Etruschi aderenti alla 

rete tematica della Rotta dei Fenici dedicata a questa antica civiltà;  

DATO ATTO che: 

- i firmatari della Carta degli Etruschi ai fini del funzionamento si impegnano ad istituire un 

gruppo tematico denominato "La Rete degli Etruschi”, nell’ambito dell’Itinerario Culturale del 

Consiglio d'Europa "La Rotta dei Fenici";  

- il gruppo avrà lo scopo di sviluppare le relazioni tra i territori che hanno firmato la presente 

Carta e facilitare in futuro altri territori che sono ritenuti meritevoli di accesso alla rete, ad 

aderirvi; 



- tale Coordinamento si avvarrà della collaborazione della Direzione dell’Itinerario con cui si 

raccorderà per le attività di sistema e per dare diffusione agli enti firmatari la presente Carta 

sulle attività dell’Itinerario e su come collaborare e beneficiare delle azioni proposte e 

realizzate.  

 

VISTO, in particolare, che, in virtù di tale adesione, si prevede: 

 di sviluppare i siti geografici e storici legati alla cultura ed alla storia della civiltà etrusca, 

seguendo logiche di sostenibilità e di compatibilità, di turismo responsabile, accessibile e lento; 

 di organizzare il Percorso Etrusco ed il suo patrimonio in itinerari geografici d’area, regionali, 

interregionali in connessione con quelli nazionali ed internazionali; 

 di recuperare il patrimonio identitario e la memoria storica nel proprio territorio legati al tema;  

 di sensibilizzare le autorità governative a collaborare per la valorizzazione di questo patrimonio 

culturale materiale ed immateriale attraverso convenzioni ed azioni a sostegno della rete 

avviata; 

 di sviluppare interventi di comunicazione e divulgazione del patrimonio (network, mostre, 

eventi, programmi scolastici, corsi formativi); 

 di inquadrare e connettere il patrimonio culturale collegato alla civiltà etrusca in diversi 

contesti (ambientale, produttivo, servizi, turismo); 

 di promuovere percorsi didattici e formativi inerenti le discipline storiche, culturali, artistiche e 

legate al mondo del turismo; 

 di promuovere forme innovative di uso ricreativo, culturale e sociale del patrimonio storico ed 

immateriale; 

 di supportare programmi di ricerca scientifica per lo studio, l’individuazione ed il recupero di 

aree che sono state scenario della presenza etrusca nel Mediterraneo; 

 di incentivare rapporti di cooperazione con gli altri paesi che si affacciano sul Mediterraneo al 

fine di intraprendere azioni di partenariato euro mediterraneo; 

 di promuovere iniziative con partenariati pubblico – privato per la promozione di iniziative in 

campo tecnologico applicate al settore; 

 di promuovere una governance integrata e intersettoriale del percorso e del sistema di 

cooperazione tra enti locali, regionali e nazionali, seguendo le indicazioni suggerite dalla 

Unione Europea per le politiche di promozione e valorizzazione del bacino Mediterraneo; 

 di supportare le attività di coordinamento e azione promosse sul piano regionale, nazionale ed 

internazionale; 

 di partecipare alla definizione della programmazione annuale delle attività che dovrà essere 

definita entro il mese di ottobre di ogni anno. 

 

RITENUTO di approvare “La Carta degli Etruschi - Protocollo d’intenti” che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 



VISTO il T.U.E.L.  267/2000; 

 

ATTESO che il presente provvedimento costituisce atto di indirizzo ai sensi dell’art. 49, comma I, del 

TUEL; D.Lgs 267/2000; 

 

A voti unanimi, 

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni sopra riportate: 

 

1. Di approvare il Protocollo di Intesa “La Carta degli Etruschi - Protocollo d’intenti”, 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di autorizzare il Sindaco Giovan Franco Pezzola a sottoscrivere “La Carta degli Etruschi 

- Protocollo d’intenti”, individuando come sede per la sottoscrizione da parte dei  

promotori la Torre del Cassero, a Castiglion Fiorentino; 

 

3. Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Amministrativo di predisporre gli atti 

conseguenti al presente provvedimento; 

 

4. Di dichiarare, con votazione unanime appositamente resa, la presente deliberazione  

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4 comma - del D.L.vo n. 267/2000. 

 
 

 

 

  

  
 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Dino Cesarini 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Giovan Franco Pezzola  

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli  PEZZOLA Giovan Franco  
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  27/03/2015       al  11/04/2015           al n. 96     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 27/03/2015                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli  

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26/03/2015       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 26/03/2015 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli  
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli  

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


